
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

환경과 16,677,221 14,205,191 2,472,030

국 5,440,453 5,274,541 165,912

균 454,080 454,080 0

기 121,200 121,200 0

도 1,441,247 1,277,247 164,000

군 8,998,017 6,868,999 2,129,018

추 222,224 209,124 13,100

행정운영경비(환경과) 74,588 55,454 19,134

기본경비 74,588 55,454 19,134

기본경비 71,067 51,933 19,134

201 일반운영비 35,110 19,435 15,675

01 사무관리비 29,524 19,339 10,185

○기준경비(조직개편 조정분)
4,015 0 4,015

○일직비 3,600 0 3,600

○청사 화장실 관리 1,520 0 1,520

-비데 임차료 420 0 420

-화장지 구입비 440 0 440

-핸드타올 구입비 660 0 660

○청사 청소 및 관리용품 구입비
350 0 350

○무인경비시스템 관리비
700 0 700

02 공공운영비 5,586 96 5,490

○사무실 전기요금 4,000 0 4,000

○사무실 상하수도료 120 0 120

○유선방송수신료 240 96 144

○건물유지비(25년이하)
1,226 0 1,226

203 업무추진비 259 0 259

04 부서운영업무추진비 259 0 259

○부서운영업무추진비(조직개편 조정분)
259 0 259

401 시설비및부대비 3,200 0 3,200

01 시설비 3,200 0 3,200

○사무실 중문 설치 3,200 0 3,200

미래세대와 공존하는 지속가능 발전 7,632,883 6,975,883 657,000

국 3,680,642 3,610,642 70,000

기 37,500 37,500 0

도 944,832 780,832 164,000

군 2,777,889 2,364,889 413,000

추 192,020 182,020 10,000

탄소중립 실현 7,320,629 6,675,629 645,000

국 3,643,000 3,573,000 70,000

4,015,000원

60,000원*60일

15,000원*4대*7월

44,000원*10박스

33,000원*20박스

50,000원*7월

100,000원*7월

1,000,000원*4월

30,000원*4월

경정 20,000원*12월

4,401원*347.95㎡*80%

259,000원

3,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 미래세대와 공존하는 지속가능 발전
단위: 탄소중립 실현 (단위:천원)

기 37,500 37,500 0

도 910,800 746,800 164,000

군 2,649,329 2,238,329 411,000

추 80,000 80,000 0

미래지역에너지 생태계 활성화 사업(국가직접지원) 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 0 500,000

○미래지역에너지 생태계 활성화 사업(1차분)
500,000 0 500,000

도 150,000 0 150,000

군 350,000 0 350,000

진천군환경교육센터 운영 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○진천군 환경교육센터 환경교육 5,000 0 5,000

생거진천 에코머니 사업 7,100 7,100 0

301 일반보전금 4,100 3,000 1,100

14 기타보상금 4,100 3,000 1,100

○에코머니 활동 우수자 인센티브
1,100 0 1,100

303 포상금 0 1,100 △1,100

01 포상금 0 1,100 △1,100

○우수부서 시상금 0 1,100 △1,100

-최우수 0 500 △500

-우수 0 600 △600

전기승합차 구매 지원 140,000 0 140,000

국 70,000 0 70,000

도 14,000 0 14,000

군 56,000 0 56,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

국 70,000 0 70,000

도 14,000 0 14,000

군 56,000 0 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

○전기승합차 구매 지원
140,000 0 140,000

국 70,000 0 70,000

도 14,000 0 14,000

군 56,000 0 56,000

500,000,000원

1,100,000원

경정 0원

경정 0원

140,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 미래세대와 공존하는 지속가능 발전
단위: 생태계 보호 (단위:천원)

생태계 보호 312,254 300,254 12,000

국 37,642 37,642 0

도 34,032 34,032 0

군 128,560 126,560 2,000

추 112,020 102,020 10,000

야생동물보호관리 54,150 52,150 2,000

301 일반보전금 4,500 2,500 2,000

14 기타보상금 4,500 2,500 2,000

○부상야생동물 구조 출동지원금
3,000 1,000 2,000

유해야생동물피해방지단운영 140,420 130,420 10,000

도 13,500 13,500 0

군 31,500 31,500 0

추 95,420 85,420 10,000

201 일반운영비 30,020 30,020 0

도 7,380 7,380 0

군 17,220 17,220 0

추 5,420 5,420 0

01 사무관리비 29,020 29,020 0

○포획물 사체처리비 24,600 24,600 0

-고라니 사체처리비
13,500 7,200 6,300

도 4,050 2,160 1,890

군 9,450 5,040 4,410

-멧돼지 사체처리비
11,100 17,400 △6,300

도 3,330 5,220 △1,890

군 7,770 12,180 △4,410

301 일반보전금 95,400 85,400 10,000

도 6,120 6,120 0

군 14,280 14,280 0

추 75,000 65,000 10,000

14 기타보상금 95,400 85,400 10,000

○야생동물 포획(고라니)보상금
50,000 40,000 10,000

추 50,000 40,000 10,000

기후변화 대응 2,874,557 2,868,457 6,100

국 1,363,899 1,363,899 0

균 71,000 71,000 0

도 381,491 381,491 0

군 1,028,383 1,025,383 3,000

추 29,784 26,684 3,100

기후위기 적응 2,121,081 2,121,081 0

국 1,093,699 1,093,699 0

경정 3,000,000원

경정 9,000원*1,500마리

경정 50,000원*222마리

경정 50,000원*1,000마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화 대응
단위: 기후위기 적응 (단위:천원)

도 297,761 297,761 0

군 729,621 729,621 0

지게차 전동화 지원사업 0 30,000 △30,000

국 0 18,000 △18,000

도 0 3,600 △3,600

군 0 8,400 △8,400

402 민간자본이전 0 30,000 △30,000

국 0 18,000 △18,000

도 0 3,600 △3,600

군 0 8,400 △8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 30,000 △30,000

○건설기계 전동화 지원 사업
0 30,000 △30,000

국 0 18,000 △18,000

도 0 3,600 △3,600

군 0 8,400 △8,400

노후경유차 조기폐차 지원사업(운행경유차 배출가스 저
감사업)

1,514,480 1,514,480 0

국 757,240 757,240 0

도 227,172 227,172 0

군 530,068 530,068 0

301 일반보전금 1,514,480 1,514,480 0

국 757,240 757,240 0

도 227,172 227,172 0

군 530,068 530,068 0

14 기타보상금 1,514,480 1,514,480 0

○노후경유차 조기폐차 지원사업(5등급)
552,000 256,000 296,000

국 276,000 128,000 148,000

도 82,800 38,400 44,400

군 193,200 89,600 103,600

○노후경유차 조기폐차 지원사업(4등급)
902,800 1,198,800 △296,000

국 451,400 599,400 △148,000

도 135,420 179,820 △44,400

군 315,980 419,580 △103,600

건설기계 엔진교체 지원사업 492,000 462,000 30,000

국 295,200 277,200 18,000

도 59,040 55,440 3,600

군 137,760 129,360 8,400

402 민간자본이전 492,000 462,000 30,000

국 295,200 277,200 18,000

도 59,040 55,440 3,600

군 137,760 129,360 8,400

경정 0원

경정 1,600,000원*345대

경정 3,700,000원*244대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 기후변화 대응
단위: 기후위기 적응 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 492,000 462,000 30,000

○건설기계 엔진교체 지원사업
492,000 462,000 30,000

국 295,200 277,200 18,000

도 59,040 55,440 3,600

군 137,760 129,360 8,400

미세먼지 저감 753,476 747,376 6,100

국 270,200 270,200 0

균 71,000 71,000 0

도 83,730 83,730 0

군 298,762 295,762 3,000

추 29,784 26,684 3,100

대기오염측정망 운영관리 95,784 92,684 3,100

도 19,800 19,800 0

군 46,200 46,200 0

추 29,784 26,684 3,100

201 일반운영비 95,784 92,684 3,100

도 19,800 19,800 0

군 46,200 46,200 0

추 29,784 26,684 3,100

02 공공운영비 34,324 31,224 3,100

○부품구입비 28,780 25,680 3,100

도 4,260 4,260 0

군 9,940 9,940 0

추 14,580 11,480 3,100

배출가스 5등급 차량 운행제한 카메라 운영 관리 27,200 24,200 3,000

201 일반운영비 27,200 24,200 3,000

01 사무관리비 16,400 13,400 3,000

○운행제한 카메라 유지관리비
3,000 0 3,000

환경오염 관리 142,589 46,677 95,912

국 95,912 0 95,912

군 46,257 46,257 0

추 420 420 0

건강한 생활환경 조성 지원 106,332 10,420 95,912

국 95,912 0 95,912

군 10,000 10,000 0

추 420 420 0

군소음피해 보상금 지급 96,332 420 95,912

국 95,912 0 95,912

추 420 420 0

301 일반보전금 95,912 0 95,912

국 95,912 0 95,912

경정 492,000,000원

경정 14,390,000원*2개소

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염 관리
단위: 건강한 생활환경 조성 지원 (단위:천원)

14 기타보상금 95,912 0 95,912

○군소음피해 보상금 지급(성립전)
95,912 0 95,912

국 95,912 0 95,912

폐기물 관리 767,960 766,160 1,800

균 383,080 383,080 0

도 114,924 114,924 0

군 269,956 268,156 1,800

사업장 폐기물 관리 1,800 0 1,800

사업장 폐기물 점검 1,800 0 1,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

01 사무관리비 1,800 0 1,800

○민원대응 폐기물 분석수수료
1,800 0 1,800

수질환경보전 4,155,256 3,151,919 1,003,337

국 300,000 300,000 0

기 83,700 83,700 0

군 3,771,556 2,768,219 1,003,337

가축분뇨관리 3,269,219 2,639,219 630,000

가축분뇨공공처리시설운영관리 3,269,219 2,639,219 630,000

307 민간이전 2,448,000 1,836,000 612,000

05 민간위탁금 2,448,000 1,836,000 612,000

○가축분뇨공공처리시설 민간위탁 운영비
2,448,000 1,836,000 612,000

401 시설비및부대비 218,000 200,000 18,000

01 시설비 218,000 200,000 18,000

○장비수선(소모품 교체 및 시설보수 등)
218,000 200,000 18,000

공공폐수처리시설 설치 및 운영 802,337 429,000 373,337

국 300,000 300,000 0

군 502,337 129,000 373,337

케이푸드밸리산단 공공폐수처리시설 2단계 증설사업 291,337 0 291,337

802 반환금기타 291,337 0 291,337

03 기타반환금등 291,337 0 291,337

○케이푸드밸리산단 공공폐수처리시설 증설
사업 정산금액(원인자) 291,337 0 291,337

산업단지 주거및상업지역 하수처리부담금 지원 82,000 0 82,000

301 일반보전금 82,000 0 82,000

14 기타보상금 82,000 0 82,000

○케이푸드밸리산단 주거및상업지역 하수처
리보전금 2,000 0 2,000

○초평은암산단 주거및상업지역 하수처리보
전금 60,000 0 60,000

95,911,360원

180,000원*10건

경정 204,000,000원*12월

경정 218,000,000원

291,337,000원

2,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 수질환경보전
단위: 공공폐수처리시설 설치 및 운영 (단위:천원)

○신척산수산단 주거및상업지역 하수처리보
전금 20,000 0 20,000

재무활동(환경과) 1,029,388 340,641 688,747

보전지출 1,029,388 340,641 688,747

국도비등반환금 1,029,388 340,641 688,747

802 반환금기타 1,029,388 340,641 688,747

01 국고보조금반환금 899,061 319,601 579,460

○국고보조금 집행잔액 922,542 359,219 563,323

-아프리카돼지열병 대응사업
12,588 0 12,588

-수소연료전지 자동차 충전소 건립(2021)
2,310 0 2,310

-수소연료전지차 구매 지원
405,000 0 405,000

-가정용 저녹스 보일러 보급사업(2020)
3,208 0 3,208

-주유소 유증기 회수설비 설치 지원(2020)
4,021 0 4,021

-주유소 유증기 회수설비 설치 지원(2021)
137 0 137

-주유소 유증기 회수설비 설치 지원(2022)
17,259 0 17,259

-군소음피해 보상금 지급 인건비
7,160 0 7,160

-슬레이트 처리지원사업
102,890 0 102,890

-오염총량관리사업 8,750 0 8,750

○국고보조금 발생이자 24,703 8,566 16,137

-아프리카돼지열병 대응사업
128 0 128

-야생동물 피해예방사업 6 0 6

-수소연료전지 자동차 충전소 건립(2021)
4,556 0 4,556

-수소연료전지차 구매 지원
3,523 0 3,523

-가정용 저녹스 보일러 보급사업(2020)
82 0 82

-주유소 유증기 회수설비 설치 지원(2020)
155 0 155

-주유소 유증기 회수설비 설치 지원(2021)
284 0 284

-주유소 유증기 회수설비 설치 지원(2022)
392 0 392

-주유소 유증기 회수설비 설치 지원
13 0 13

-군소음피해 보상금 지급 인건비
263 0 263

20,000,000원

12,587,100원

2,309,090원

405,000,000원

3,208,000원

4,020,480원

136,800원

17,258,200원

7,160,000원

102,890,000원

8,750,000원

127,420원

5,980원

4,555,430원

3,522,020원

81,030원

154,090원

283,480원

391,920원

12,950원

262,060원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-슬레이트 처리지원사업 6,693 0 6,693

-오염총량관리사업 42 0 42

02 시ㆍ도비보조금반환금 130,327 21,040 109,287

○도비보조금 집행잔액 126,216 20,279 105,937

-야생동물 피해보상 지원 2,562 0 2,562

-유해야생동물 피해방재단 운영(보조)
1,776 0 1,776

-아프리카돼지열병 대응사업
3,777 0 3,777

-수소연료전지 자동차 충전소 건립(2021)
924 0 924

-수소연료전지차 구매 지원
59,939 0 59,939

-가정용 저녹스 보일러 보급사업(2020)
642 0 642

-대기오염측정망 운영관리(보조)
1,323 0 1,323

-주유소 유증기 회수설비 설치 지원(2020)
793 0 793

-주유소 유증기 회수설비 설치 지원(2022)
3,334 0 3,334

-슬레이트 처리지원사업 30,867 0 30,867

○도비보조금 발생이자 4,425 1,075 3,350

-야생동물 피해예방사업 2 0 2

-야생동물 피해보상 지원사업
26 0 26

-유해야생동물 피해방재단 운영(보조)
47 0 47

-아프리카돼지열병 대응사업
39 0 39

-수소연료전지 자동차 충전소 건립(2021)
386 0 386

-수소연료전지차 구매 지원
539 0 539

-가정용 저녹스 보일러 보급사업(2020)
17 0 17

-대기오염측정망 운영관리(보조)
41 0 41

-주유소 유증기 회수설비 설치 지원(2020)
31 0 31

-주유소 유증기 회수설비 설치 지원(2021)
56 0 56

-주유소 유증기 회수설비 설치 지원(2022)
76 0 76

-주유소 유증기 회수설비 설치 지원
3 0 3

-슬레이트 처리지원사업 2,087 0 2,087

6,693,000원

41,510원

2,562,000원

1,775,080원

3,776,110원

923,630원

59,938,660원

642,000원

1,322,100원

792,600원

3,333,900원

30,867,000원

1,790원

25,770원

46,800원

38,220원

385,530원

538,660원

16,210원

40,060원

30,290원

55,220원

75,440원

2,330원

2,087,000원


